CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº       DE 2015
(do Sr. Paulo Pimenta)

Requer a realização de audiência pública

e de diligências a municípios do Norte

Fluminense atingidos pelo Complexo

Portuário do Açu e pela instalação do

Distrito Industrial de São João da Barra.

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de audiência pública e de diligências a

municípios do norte fluminense atingidos pelo Complexo Portuário do Açu e

pela instalação do Distrito Industrial de São João da Barra.

JUSTIFICATIVA

Pesquisadores, movimentos sociais e organizações materializaram

na “Carta do Açu” preocupação quanto às violações de direitos humanos

decorrentes de empreendimentos do Projeto Minas-Rio, da Anglo American e

LLX (de Eike Batista).

Verificaram violação do direito de liberdade de reunião, associação e

expressão; mascaramento dos impactos socioambientais; degradação dos

mananciais e cursos d’água; o processo de salinização das águas e do solo,

que vem trazendo prejuízos e dificultando o plantio e a criação de animais, e

prejudicando a pesca artesanal; não reconhecimento dos atingidos; violação

dos direitos das comunidades tradicionais; e despejos violentos de agricultores

familiares e pescadores, sem indenização e aviso prévios, dentre outras

violações.

Considerando a gravidade das denúncias, peço apoio dos nobres

pares para aprovação das atividades requeridas.

Sala de Comissões, 3 de agosto de 2015.

Paulo Pimenta
Deputado Federal PT-RS